



gać. Jeżeli dziś powiedzieliśmy sobie nie jedno... co nam ciążyło na myśli i sercu, to to wyzna- nie i streszczenie naszych usposobień i przekonań...

KOESPONDENCYA „CZASU“

Pozdam 3 listopada.

Książę Bismark zdobył sobie wpływowy alianta w osobie generał-majora hr. Lehndorffa. Jest to o- sobiście ulubieniec Cesarza...

W dziale ministerstwa spraw wewnętrznych wyka- zane są z Galicyi (z Krakowem) dochody nastę- pujące:

Wiedeń 5 listopada W szereg artykułów, który niniejszym rozpoczynamy, podamy główne liczby...

Rodzaj I: „Dwór cesarski“ 4,650,000 złr. — kwota równająca się uchwalonej na r. 1877.

Rodzaj II: „Kancelarya cesarska“ 72,514 złr. (o 463 złr. więcej niż uchwalono na r. 1877).

Rodzaj III: „Rada państwa“ wydatków zwyczaj- nych 676,067 złr., wydatków nadzwyczajnych (bud- wa gmachu dla parlamentu) 800,000 złr.;

Rodzaj IV: „Trybunał państwa“ 22,000 złr. — kwota równająca się uchwalonej na r. 1877.

Rodzaj V: „Rada ministeryalna“; wydatki: 892,748 złr. (o 146,448 złr. więcej niż uchwalono na r. 1877);

Rodzaj VI: „Wydatki wspólne“ 78,930,798 złr. (o 2,177,652 złr. mniej niż w r. 1877. Różnica ta na- leży do kompetencji delegacji wspólnych);

Rodzaj VII: „Ministerstwo spraw wewnętrznych“; wydatki: zwyczajne 15,913,447 złr. (o 53,053 złr. mniej niż w r. 1877) nadzwyczajne 1,411,237 złr. (o 411,863 złr. mniej);

W dziale ministerstwa spraw wewnętrznych prze- znaczone są szczegółowo na Galicyę z Krakowem wydatki następujące:

1) w tytule administracji politycznej: a) na utrzymanie władz politycznych i lokalności wydatków zwyczajnych 1,075,207 złr. nadzw. 65,148 złr.;

\*) Co do liczb szczegółowych nie mamy pod ręką dostatecznych dat do porównania ich z kwotami uchwalonymi na rok bieżący.

3,594 złr. pozostaje 258,053 złr. (Na całe państwo 1,204,724 złr., po strąceniu procentów 1,189,984 złr.).

Uwaga. Co do tego tytułu mamy daty odnoszące się do r. 1877. Wydatki zwyczajne uchwalono w li- czbie 850,000 złr., nadzwyczajne w liczbie 81,000 złr.;

a) na rekonstrukcję mostu pod Łabunem na Wi- słoce 19,000 złr.; b) na rekonstrukcję mostu na Dunaju w Zgłob- cach 25,000 złr.;

Uwaga. W tym tytule znów mamy daty porów- nawcze. Wydatki zwyczajne na r. 1877 uchwalono w kwocie 67,000 złr., a więc w liczbie różniące się od prelimitarzu na r. 1878; wydatki nadzw. w kwocie 165,000 złr.;

a) na budowy na Wiśle 80,000 złr. (jak w r. 1877); b) na Dunaju 12,000 (o 3,000 złr. mniej); c) na Wiśloce 2,000 złr. (o 2,000 złr. mniej);

Uwaga. Na r. 1877 uchwalono dla namiestnictwa we Lwowie 1,400 złr. jako roczną opłatę Bankowi narodowemu; nadto w kredytach dodatkowych uchwa- lono 9,000 złr. jako cząstkę kwoty 20,000 złr.;

Razem przeto w powyższych tytułach dochodu z Galicyi 46,055 złr. (z całego państwa 1,008,811 złr.; na Galicyę przeto przypada 4,562 %)

Włochy.

„Dokąd nas prowadzą?“ pyta dziennik wenecki Venetia, i tak na to odpowiada:

Już od r. 1866 postępowy nasz przypominają się ks. Bismarkowi, który, ponieważ mu się nie powi- dliło ugiąć po swojej woli charakter generała Lamar- nora, postawił sobie zadanie, stracić się o to, aby jeżeli się uda, zwyciężyć dobre imię jednego z naj- odważniejszych naszych mężów stanu, najczystszo- go patrioty najwierniejszego i najprawyjszego sługę i przyjaciela dynastji a miłośnika ojczyzny.

Oswobodzenie Wenecji stało na programie polity- ki napoleońskiej i przez Napoleona III, a nie przez ks. Bismarka, pomimo Custozzy wykonany został program w Villafrańca wstrzymany: „Od Alp do Adryatyku.“

Ks. Bismark zebrałszy owoce naszego przymie- ra, dla którego trzymaliśmy na wodzy we Włoszech najlepszą część armji austriackiej, aby mógł spie- sznie odnieść zwycięstwa pod Królówem i Sadową, nie myślał już więcej o warunkach, które go wiązały z Włochami, bez których nie byłby mógł podpisać pokoju i nie uwiadomiwszy nas, zawarł trak- tat w Nikolsburgu a nas zostawił, abyśmy o sobie myśleli.

Stronictwo szaleńców poświęciło jednak śmiertel- ną zawiść do Francji napoleońskiej, gdyż ona to wstrzymała żywioł rewolucyjny i na silnych posad- ach zbudowała monarchję, która dla nas ożywiła jest także rewolucją.

Wy, nieprzejednane wrogi zasady monarchicznej, zna- lazły za to podporę w kanclerzu niemieckim, który dla swojego wielkiego przedsięwzięcia r. 1870 po- trzebował sparaliżować Włochy, aby na wszelki przy- padek nieodpowiedź przynależąca zaszła z Francją.

Postępowy nasi byli istotnie w r. 1870 wier- nymi sojusznikami Prus, które dźwiżyć stały się cesar- stwem niemieckim i dążą do zlamania Austrii, aby wespół z Rosją stać się nieograniczonym panem Europy zachodniej.

Na niezachowanie popadły teraz Włochy w ręce szaleńców, którzy w ciągu półtora roku zburzywszy ma- dra politykę, gdy ta nas poprowadziła do osiągnię- cia budowy narodowej, gubią nas teraz także na zewnątrz, popychając nas w ramiona ciasnej polityki rząd niemieckich i aby nas Bóg zachował, całą na- szą przyszłość narażają.

Jak się rzecz ma z liberalizmem ks. Bismarka tego świetnym dowodem podanie się ministra Eulen- burga do dymisji. Ustawa ordynaryj gminnej, której projekt wygotował minister, zawierała pewne refor- my, lecz ks. Bismark uznał je za zbyt liberalne. Zanim jednak projekt ten przyszedł na radę mini- strów, ks. Bismark dał poznać swoje niezadowolone, minister zebrał i podał się o uwolnienie. I tak- iemu to liberalowi w rodzaju Bismarka, który, gdy znalazłszy opozycję w parlamencie, patuje deputowa- nych do wiepienia (zyskawszy przeciw nim wyroki), chce nas postępowcy złożyć u nogi Italicj. W Berlinie to szukają z honorem narodu naszego, skrzówek dla naszej polityki narodowej, kiedy obowiązkem naszym było żywić najczystsza przysięż dla Francji, której Cesarz przybył do Włoch, aby dał nam wol- ności i zamienił nas w żelaznicy wielkiego narodu.

Jak długo jeszcze pozwoli się kraj nasz ciągnąć w przepaść roku czeregi ignorancji, którzy już nam od półtora roku tyle zlego wyrządzili, że niewiadowo, czy się jeszcze znajdzie ktoś taki, coby chciał objąć spadek tych głupstw fatalnych.

Rosya.

Pierwsza sesja senatu petersburskiego w spr- awie nowego początku nihilizmu, zwanego irednowie- „sprawą o propagandzie rewolucyjnej w Rosji“ odbyła się d. 18 (30) paźd. bardzo burzliwie. Sąd pod przy- wodnictwem senatora Petersa rozpoczął przesłuchanie wstęp- ne przy drzwiach zamkniętych t. bez udziału publi- czności, a to pod pozorem, że sala sądowna zanadto jest ściana, aby oprócz wielkiej liczby podających, ich obrońców i świadków, mogło jeszcze mieścić pu- bliczność. Przeciwnemu wystąpił naprzód adwokat prof. Spasowicz z mową bardzo energiczną, dowodząc, że sądy jawne, bez udziału publiczności i stenogra- fów, przestają być jawnymi i zmieniają się w trybu- rał tajemny, czego sam rząd zapewne nie pragnie; trzeba zatem koniecznie obrócić i lokal, ob- zerniejszy, gdzieby publiczność mogła mieć przy- stęp wolny i być obecna rozprawom sądowym. Po- parli Spasowicza adwokaci Gerard i Bardowski, lecz przeciwnicy Peters odpowiedział, że do innego loka- lu senat przenosić się nie może i zresztą sądy ni- żejsze mogą być posyłane za jawne, ponieważ publiczności wejścia nie wzbrowniono, a tylko niepodobna drzwi otworzyć dla braku miejsca. Naówczas jeden z podających, Czerniawski, o- świadczył w imieniu swoim i wszystkich swoich ko- legów, że sądy przywołano jawności nieoczekiwanie za prawomocny i że dobrowolnie przed tenże sądem oskarżeni nie stają, chyba że ich zmuszą do tego sądy. Proszący, poczytawszy to odczytanie się Czerniawskiego za zachwasła, kazał go wyprowadzić z sali. Wówczas wszyscy obecni podawali krzykli-wym chórem: „I nas wyprowadzić!“ Stał się rozruch w sali, niewiedząco co począć, jedni sądowo twier- dzili, że trzeba oskarżonych wyprowadzić, inni, że należy zmusić do pozostania. Lecz wobec krzyków zmusić ich nie zdołano i skończyło się na tem, że wyprowadzono wszystkich, a przeciwnicy oświadczyli, że odracza posiedzenie do jutra. Co będzie postano- wionem pod względem jawności rozprawy sądowej i czy przeniesą sąd do innego lokalu, jeszcze nie wiadomo.

Czasopisma rosyjskie nieprzyjacieł rządowi, wycho- dzące za granicą (w Londynie, Genewie i t. d.) chcą- czo surowo zakazane dostają się do Rosji, dostają się tam jednak i to w tak wielkiej liczbie, że jak widzieliśmy z przeszłorocznego procesu nihilistów pra- wie u każdego z nich pod czas rewizji znajdowano w mieszkaniu całe paki najskrajniejszych, rewolu- cyjnych pism i publikacji, przeznaczonych do rozpo- szechnienia w celach propagandy. Zakazane te o- woce pracy emigrantów i malkontentów rosyjskich, pomimo niezmiernie ostrych przepisów policyjnych przeciw wprowadzaniu ich do kraju i jeszcze ostrze- ższych kar, bardzo podobną się muszą pewnej części społeczeństwa rosyjskiego, i zyskiwać coraz szerzej kółko zwolenników, skoro wprowadzanie ich do Rosji drogami tajemnymi nie tylko nie staje, lecz wręcz się ciągle. Jest to dosyć znaczący symptom.

Bierzemy na próbę ostatni numer pisma peryody- cznego Nabat (larm), wychodzącego w Londynie i zajmującego czytelników naszych z cenną arty- kuł p. n. Stawianski Wapros (kwestya stawia- sja), w którym z dowcipem niezmiernie gryzący autor daje pogląd na teraźniejszą wojnę rosyjsko- tu- recką.

„Wojna toczy się i przedłuża, mówi ów artykuł, rz- z następnie po rzeci; codziennie telegraf ogłasza wiadomości o nowych, krwawych uderzeniach; czyta- my je za smutkiem, że złością, z rozpaczą... Serce się ściera boleścią, na wspomnienie, ile tam ginie niewinnego ludu, zgrozą i oburzeniem przejęte jest na myśl, że to rzadko tyle krwi toczy się i tyle gromadzą tułów... Bo czemuż jest ta wojna? Jest borykaniem się dwóch największych oszustów spó- łczesnych, dwóch ostatnich oprawców absolutnych w Europie... Jednemu z nich zachciało się konie- cznie wydrzeć u drugiego łakomy kęs, gdy dobra następcza się sposobność, drugi za nie niechęć dać sobie go wydrzeć... Jeden obliwie się na myśl, że nowe ludy można zagarnąć i dusić, drugi straszy się wszelkimi siłami niewyuczać za szponów obfitego żeru, z którego tak długo korzystał... I oto w re- zultacie bójki, bitwy... krew... Za żarłoczność nie- zaspokojoną, za instykta drapieżną, za najbardziej po- ziomą interesą dwóch jednostek, walczą krocie ludzi, padają trupy tysiące, tysiące rodzin osieroconych, trunnowanych... rosą w sposób olbrzymi i tak też ogromne, niemal niewypłacalne długi narodów, za- prężonych w jarzmo despotów...

„A tymczasem — jak on obaj grają komedję, jak usiłują przedstawić się w oczach reszty świata i je- go opinii — pełnymi obłudnością bohaterami, nie ma- jącymi żadnych samolubnych celów, żadnych interes- ów osobistych!... „Interes osobisty? Zachowaj Bże! — wo- la jeden z oburzeniem szlachetnym... — Ja idę o- swobadzać braci, ujarzmionych braci, nieszczęśliwych Słowian!.. A dla siebie — nic mi nie potrzeba... żądza jednego nie potądam... Zachowaj Boże!..

„A drugi, widząc, że kolega, przez swą bezinte- resowność, wystawa go na szych, jako gwałbiela, myśli sobie: — „Poczekał, bratku!.. Chcesz za mnie zrobić dziłkę zwierza a z siebie — aniola?.. Nie u- da się to!.. Obo wzmaj — i nadam konstytucję?.. Kazał napisać konstytucję — ogłosił ją tabami i ko- łami... i zaraz potem z zapelnym już spokojem i nie mniej „szlachetnym“ churaniem krzyżo: — „Ty?.. Ty chcesz oswobadzać?.. Ty się do tego porywasz?.. Wszak tam u ciebie, w twich wła- snych ziemiach, pilno wszędy niewolniców, służalców, lokajstwa, a u mnie, patrz, przeciw jest konstytucja!.. Nie ja drapieżnik, nie ja gwałbiela, to ty!.. Ja mam konstytucję!.. Rozumiesz, barbarzyńco, co to jest konstytucja?.. Jest to samo, za co ried wro twoj- ciego ludzi wisiał i kłaniami obchodzili!.. I ty — chcesz oswobadzać moich woleńców poddanych!..

„Po tych wzajemnych komplementach rami atak- oności znów się biorą do rezi... znowu krew ludzka toczy się strumieniem... „Jeden wymordowawczy kilkadziesiąt tysięcy lu- dzi — pisze do „swoich narodów“: „Bóg nam ze- stał wielki zwycięstwo nad wrogiem pod Nikopolis! Urra!..“

„W cerkwiach dziękujemy modły. Popy się wiają i kładą — dzwony dzwonią... Ks. Czerkaski mian- owany gubernatorem, Nebolin — poliomajstr m. „Drugi morduje drugie kilkadziesiąt tysięcy lrdzi, obgłasza w ten sposób: „Allah nam pomógł! swem błogostwem pod Szchem-Kelol... Ref basza pobit Moskall... Nie masz Boga jeno Bóg i jego prorok Mahomet!..

„E sempre bene!.. „Czemuż jednakże patrzy w milczeniu Europa na te wszystkie tragi-komedy wstępne? Tu jest drastyczny nadzwyczaj obraz położenia Europy, ale nie ma w nim nic nowego, wszystko to rzeczy znane i oklepane... A teraz przyjrzyj się, jakie będą dla Rosji wyniki toczącej się wojny... mówi autor artykułu. Koni e jej może być dwójaki: albo Rosya zwycięży, albo zostanie zwyciężona.

„Jeżeli zwycięży — będzie to dla niej poddanych kłosa prawdziwa!.. Z każdym krokiem armji w kie- runku ku Konstantynopolowi, z każdym celem jej postępu naprzód, ścisnieją się będą krajdary na re- kach tych, którzy są podejrzani o „wolnoścność“. Zaledwie przeparzył się wojska przez Dunaj, — już Trepow zaczyna się rozdzinać... Gdyby się armia znalazła pod Adrianopolem, — wzięliby się do chł- sty Timaszew i Watujew, a kto wie, możeby im dało jus gladii w ręce, prawo wieszania i wbi- jania na pal, po turecku!.. Co w wkróceniu rycer- stwa prawodawcy do Bizancjum — co się stanie?.. Cdy systemat tureckich tortur i kazi będzie za- stosowywany do nas jako dodatek do systemu wszech- rosyjskiego, wyzalonego przez Romanów. Worek, strzyk i pal, kiedy się łączy z kłutem, katarką i szubienicą, a może dopelnią jeszcze bizantyjskim, starożytnym „śnaniem głów“ i „rucnaniem w piec- ognia“, to będzie z nami źle, a źle być może, bo nasz „lagodny“ car stawczy się „zwycięzcą“, jeszcze większą „lagodnością“ się wslawi... Tymczasem mamy prelüdy... „Jeszcze nas tuka, jeszcześmy niezdolali zdnieć Turków, bo owszem oni nas duszą, a już nam wska- zują program postępowania wernopoddańczego... Zwiększą naprzykład historję o „szlachetnem poświę- ceniu“ jakichś żołdaków, którzy jakoby, wśród gradu kul nieprzyjacielskich, wobec groźby w każdej chwili śmierci, szłaży zgnubionych guzików, „to te guziki carskie“!..

„Albo — wcale nie muzykami nazwiskami Sze- stakow i Dubasow za to, że to indywidualne wstępne odznaczyły się piem poświęceniem „dla sprawy carskiej“, ozdabiają kompozycje muzyczne... Walec „Dabasow“, marsz „Szetakow“ kurajają mię- dzy publicznością rosyjską, a grupie morsie pyszczy tych „bohaterów“ litografowane starannie, każą kn- pować chłopom i ozdabiać niem ściany „włosznych zarządów“ (wójtwiaw), jak gdyby cwałem szczeł- nom... że wystawiają wszędzie na pokaz dowódców, wszędzie, jak gdyby oni wszyscy nam już nieobrzy- dli, jak gdyby byli bardzo zajmującą rzeczą patrząc, czy oni gołą się czyściutko, czy zapuszczają fawory pod Plewną i Trawnem, gdzie dowodzą wojskiem... z deleka, z oboczo... „I teraz już wyraz „armia carska“ zaczyna być sponymem wyraz „szajka rozbójników“, a pod naz- wą „półka“, „batalion“, „roty“ i inne nomen- klatury koszarowej nie innego rozumieć niemożna, jak „carską pałkę“... A na przeciw ludzi, którzy tych lokajów i służalców carskich, co posili rząd ludzi na Bałkanie, nazywają ludźmi poświęcenia!..

(Dokończenie nastąpi).

Teatr wojny.

Zdaje się, jakoby w niezadługim czasie rzu- pać znów miało Sulejmanowi baszy zadanie ru- chów zaczepnych. Od wojsk Carewicz a oderwano bowiem dwie dywizje na wzmocnienie akcyi od- bywającej się na zachodzie Plewny, a reszta wojsk jego rozciągnęła się znów wzdłuż Lomu i części- wo przekroczyła te rzeki, posuwając się w kie- runku ku Eskidżumie. Jest to więc więcej więcej to samo położenie, w jakim się korpusy te znaj- dowaly wtenczas, kiedy Mehemet Ali przeważnymi siłami napadał odosobnienie ich części. Rosyjanie, obsiadając korpusy Carewicz a celem dokonania zu- pełnego obszarzenia Plewny i zgniczenia ile moż- ności pierwszych zarodów gotującej się odsieczy w Orchaniu, wiedzą dobrze na co się narażają nad Jantra, ale liczą w tej mierze na dwie rzeczy, na popuszczenie dróg przez padające obecnie pod Razgra- dem deszcze, których stan wstrzymuje nagle, nie- spodziane ruchy i na dywersję Zimmermana. Ostatni pragnie w tej chwili, kiedy rdzenne siły rosyjskie skierowane zostały na Plewnę i Orcha- nie a linia Carewicz a stała się znów łatwiejszą do przelamania, zwrócić na siebie uwagę Sulejmana baszy i dlatego jedną częścią sił swoich posuwa- ją się od Medżydże ku Silistryi, drugą ku Bazardży- kowi. Na zapobieżenie obłożeniu Silistryi tak słab- emi siłami, jakie się ku niej posuwają, wystar- czy sama zaloga tej twierdzy około 20,000 wy- nosząca, a Bazardżyk jest też dobrze obwarowa- niami od wszelkiego coup de main dostatecznie zabezpieczony. Zdaje się więc, że Sulejman, oc- niając w ten sposób położenie rzeczy na wscho- dniej stronie swej pozycyi, zwróci całą uwagę swoja na korpusy Carewicz a, rozciągające się znów w nad miarę przedłużony lańcuch, obejmujący pół- kołem centralne stanowisko wojsk tureckich. W ta- kich rodzajach sytuacyi następczą się chwile do nagłych zwrotów zaczepnych.

Najwyższy interes skupia się teraz w okolicy Orchania. Z tej strony nadejść może pomoc Osma- nowi baszy, w to stronę wysyłają też Rosyjanie wszystkie swe rozprządalne siły. W Orchaniu ma się za zebrać reszta rezerwy krzyżo, ale są

to wojska różnorodne. Są między nimi i Nizamy nadchodzące z Niżu, ale są i bardzo świeże for- macye. Żywiły te w stosownej organizacji do- piero umiejętnie z sobą skombinowanemi być mu- szą. Do tego trzeba pewnego czasu. W tej chwili ważną się losy o to, czy Szeftok utrzyma się w swych pozycjach pod Jablonią i Orchanem aż do chwili zebrania i sformowania się całego oddziału, czy też siły generała Gurki odbiorą ry- chłą posilkę z Jantry nadchodzące i stanowi- ska jego zdobyć zdołają.

W Azyi Muchtar basza zajmuje wzgórz a ot- aczające wawóz Dewe-Bunju, prowadzący z Hassan- Kalc do Erzerum. Wojska Heimanna obserwują go w tej pozycyi i czekają zupełnego połączenia się z nim oddziału Tergekassowa, którego prze- ważna część już się w obozie Heimanna znajduje. O marszu zaś posiłków, których Muchtar z Batumi i z Trebizondy oczekuje, niema dotąd żadnych wiadomości. Położenie Muchtara staje się z tego względu krytycznem.

Galacz 4 Listopada (Fremdenbl.) Podług wiadomości nadchodzących z Kustendže kolumna ro- syjska mająca się posunąć ku Silistryi, wynosić będzie 18,000. Główna kwatery Zimmermana jest zawsze w Medżydże. Rosyjanie opuścili pozycje swe obwarowane naprzeciw Sulinu, z czego wynikać się zdaje, że zamierzają już zamiaru dal- szego uderzenia na to miejsce.

Konstantynopol 5 Listopada. (Pol. Corr.) Toczy się tu układy o znutralizowanie ujścia Sulinu.

Bukareszt 5 Listopada. (Pol. Corr.) Z głów- nej kwatery ks. Karola donoszą o zupełnem ob- szarzeniu Plewny.

Siatwa 4 Listopada. (Presse.) Korpus generała Gurki wysłał rekonesanse na wszystkie strony ku Wracy i Orchanowi.

Pod Metropolem i Dubnikiem okopują się Ro- syjanie. Na okół obszarzenia Plewny urządzono te- legrafy polowe.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 5 listopada.

Data 31 października odbyło się posiedzenie pełne prywatne Akademii Umiejętności pod prze- wodnictwem prezesa Dra Masjera. Z zamiejscowych człon- ków przybyli: Dr. A. Małeckie, Dr. Z. Węglewski, Dr. L. Szaraniewicz, Dr. W. Żmurko i Dr. F. Strzelecki.

Prezes zawiadomił o sprawach bieżących. Dozdecł z p. Teod. Rem Rychlickim ostateczny układ wzglę- dem ewaluacyi zapisu imienia Rychlickich na rzecz Akademii Umiejętności uczynionego, za sumę 40,000 zł., z których 20,000 p. Te. dr. Rychlicki uścił w bie- żącym roku, 10,000 zł. zobowiązał się zapłacić w 1878, a 10,000 p. śmierci swej przeznaczyć. Prezes wyraża uznanie dla postępowania p. T. Rychlickiego w tej sprawie, świadczące o najlepszych jego chęciach i szlachetnem usposobieniu dla celów naukowej insty- tucyi. — Przewziął następnie Prezes stan sprawy drugiego zapisu, s. p. J. Szalaya, z którego dotąd fundusze Akademii żadnej nieodnotowały korzyści. Po- wzięto więc na wniosek Prezesa uchwały dotyczące się dal- szego prowadzenia sprawy archaizacyjnej. — Zawi- adomiono zgromadzenie o wygotowanym dla Wydziału krajowego projekcie Instrukcyi dla Archiwum gro- dzkich i ziemskich w Krakowie i Lwowie, w myśl tegorocznej uchwały sejmowej pod zarządem krajowy przedchodzących. — Zbiory A. Schneidera we Lwowie w myśl uchwały tegorocznej podobnie Sejm u- stają się Akademii, która — do wypłaty ciągnącej na niej długu, umieszcza je w zakupionej kamienicy sąsiadującej za wynagrodzeniem funduszu krajowego, po pięciu latach zaś do zbiorów swoich włączy.

Z znaczących darów otrzymała Akademia: Od p. Skirmunta z Litwy, Szachy roboty p. Heleny Skirmuntowej, umieszczone w Muzeum Akademii; od hr. Zofii z Branickich Potockiej, posąg Kopernika z białego marmuru, ditta Wel Gadamskiego, który przodkował gmach Akademii. Na piedestalu p- sugu umieszczono przesłany napis: Ofiara holdu i cwi dla Akademii Umiejętności, złożona u myśl i z woli Adama Fotockiego. Z Warszawy otrzymała Akademia od bezimiennego ofiarodawcy 6000 rubli w papierach wartościowych, który h- kupony do do- żywotnego użytku ofiarodawcy zatrzymane zostały.

Sekretarz Szuski przedstawił następnie stan wydawnictw. W Wydziale filologicznym wyszedł Sprawozdanie i Rozpraw tom IV, w druku tom V i tom III Pamiętnika; Katalog rękopisów Biblioteki Jagiellońskiej Dr. Wład. Wiślickiego zeszyt I. W druku i zeszyt Sprawozdanie historyi sztuki, i tom Sprawozdanie komisji językowej, i tom Archiwum komi- sji dla historyi literatury i oświaty w Polsce. W Wydziale historyczno-filozoficznym: Sprawozdanie i rozpraw tom VI i VII, Monumenta Poloniae medi aevi, tom II (III już dawniej wyszedł), Scriptorum rerum polonicarum (Archiwum kom. histor.) tom IV w druku; Monumenta Poloniae histor. i (dalszy ciąg A. Bielowskiego) tom III, Monumenta medi aevi t. IV. Komisji archeologicznej Sprawozdanie zeszyt I. — W Wydziale matematyczno-przyrodniczym: Pamię- tnika tom III, Sprawozdanie i Rozpraw tom IV, Spra- wozdanie komisji antyropologicznej t. I. W druku Spra- wozdanie komisji fizyograficznej tom XI.

Z kolei przyszedł pod obrady i przyjętym został bez zmiany budżet na rok 1878. Subwencya Rady Państwa i Sejm u prelimitowano na 30,500, reszta dochodów na 5,300. Wydatki wspólne całej Akademii (plac, dycty, kancelarya, frachty, rocznik admini- stracyjny i sprawozdania niemieckie i francuskie, druki biblioteczne, ciężary potrzebne i porządku do- mowe) wynoszą 9,040. Przeszoroczna reszta 3000 złr. przeznaczoną została na pokrycie niedoboru Wydzia- łu filologicznego i historyczno-filozoficznego. Do po- działu na wydatki naukowe Wydziału Igo i 2go, po- bierających połowę sumy budżetowej Wydziału 3go pobierającego drugą połowę, przeznaczono 26,760 złr. a więc 13,380 dla Igo i 2go, i podobną sumę dla 3go Wydziału.

Wybrano następnie kandydatów Wydziału IIIgo, ogłoszonych d. 2 maja, członkami korespondentami Akademii: Juliana Grabowskiego, Isydora Kopernickiego, Józefa Rostafińskiego i Szymona Syrskiego. Wydział I i II, które dnia 2 maja wyboru kandydatów dopełnić nie mogły, wniosły kandydatury następujące: Filologiczny, na członków: X. par. Wacl. Szulca w Pradze na członka zakrajowego, Dra Jaglicza, profesora słowiańskiego języka i literatury w Berlinie, na członka zagranicznego. Na korespon- dentów: X. Ignacego Polkowskiego i Dr. Wład. Wiślickiego. W Wydziale historyczno-filozoficz- nym na członków: X. Walerego Kalinke i Dr. Fr. Kasawerę Liskego, dotychczas koresponden- tów Akademii i Dra Fran. Piekosiańskiego, na członków czynnych krajowych; Dr. Randę profesora

prawa w Pradze i Dr. Fl. Romera w Poeszce na członków zakrojowych, Kazimiera Jarochowskiego w Poznaniu na zagranicznego, Dr. Michala Bo-

brzynskiego i p. J. N. Sadowskiego na członków korespondentów. — W niedzielę odbyło się czwarte zwykajne posiedzenie Wydziału krakowskiej filii galicyjskiego to-

warzystwa ochrony zwierząt pod przewodnictwem Dra Michala Schmidta, II wice-prezydenta miasta Krakowa. Towarzystwo to, liczące szereg członków w Krakowie, bo 80, rozwija się dosyć pomyślnie i daje znaki coraz większego życia.

Bardzo pożądanym by było, żeby członkowie towarzystwa liczeni przechodzili na posiedzenia wydziału, gdyż służy im to do tego prawu. Posiedzenia zawsze odbywać się będą w pierwszą niedzielę każdego miesiąca o godz. 3 po południu w szkole św. Barbary. We wrześniu b. r. wniośił Wydział odezwę do Dyrekcji Policji i do Magistratu celem przestrzeżenia ustaw o ochronie zwier-

zawemu rewizji o do ptaków, wybrano na ostatnim posiedzeniu osobną komisję złożoną z czterech członków towarzystwa, którzy przyjęli na siebie obowiąz-

ek w dni niedzielne i święteczne w godzinach ran-nych zwiedzać plac, na którym się ptaszynki zbierają, i wskazywać komisarzowi, lub dwóm ku temu celowi wysłanym pacholkom miejskim i straży policyjnej przestępów powyższej ustawy. Ptaki żywe mają być puszczane albo zaraz na miejscach albo w ogrodach strzeżonych lub botanicznych. Ptaki nieżywe, których sprzedawać nie wolno, mają być zabrane, podobnie jeże i niedopera. Ponieważ oprawca pastwi się nie-

miłosiernie nad psami schwytanymi na sznur i jeździ bardzo często do miasta przed godziną ósmą z rana i po godz. 11, a często w godzinach po-łudniowych, co wpływa szkodliwie na rozwój uczucia u młodzieży i ludności, przeto Wydział towarzystwa ochrony zwierząt w wspomnianej odezwie prosił prezydym Magistratu, aby oprawca nie jeździł po uli-

cach i rynku miasta w tym czasie, kiedy młodzież udaje się do szkoły lub do szkoły powraca; również by psy schwytane, jako cudzą własność szanowały, i należycie u siebie umieszczali. Mimo to oprawca jeździ kiedy chce i przy łapaniu psów postępuje swoim zwyczajem. Wydział krakowskiego towarzystwa ochrony zwierząt poczynił już kroki, aby przy łapaniu psów zastąpić sznur siatki. Dyrekcja Policji nie dała żadnej odpowiedzi na odezwę towarzyskiego Towar-

zystwa, a straż policyjna zdaje się że nie posiada należytej informacji. Lwowska Dyrekcja Policji wystąpiła bardzo czynnie w obronie zwierząt, wspierając gorliwie tamtejsze Towarzystwo. — Magistrat wywaja jeszcze raz tych wszystkich ur-

adników, rezerwistów i jednorocznych ochotników przebywających w Krakowie, którzy nie stawili się w dniach 19 do 22 października do kontroli, aby uniknąć kar naczynych za niewyjawienie się, złożyli się d. 15 listopada o godz. 9-iej rano do kancelaryi pułku 13-go piechoty pod L. 19 przy ulicy Kupieckiej. — W kaplicy św. Leonarda, w grobowej krypcie na Waweli, przypada d. 11 b. m., jako w rocznicę śmierci Władysława Warneńczyka, Msza św. za jego duszę, gdy atoli jest to niedziela, przeto Msza za-  
pewne na poniedziałek odłożona zostanie. W listopadzie przypada także Msza św. w grobach królewskich dnia 20 za królową Bona. — Jutro o godz. 10-tej odbędzie się w kościele OO. Kapucynów nabożeństwo żałobne za duszę p. Juliana Bartoszewicza, historyka, zmarłego w Warszawie d. 5 listopada 1870 r. — Wiele osób zapytuje nas o broszurę Pawła Popiela, „Do wyborców.“ Wyślaz ona w drukarni An-cycya i dostać ją można w księgarni Gebethnera i spółki. — Na torze kolei żelaznej Tarnowsko-Leluchow-  
skiej oberwał się kawał skały między Żegiestowem a Muszyną. — Policja pruska skonfiskowała w księgarni J. Chociszewskiego kalendarz p. t. „Piastr“ oraz pismo-ko p. t. „Najnowsze proroctwo Ojca św.“ Pismo to jest przeszło od pół roku w handlu księgarskim. W księgarni J. K. Zupańskiego w Poznaniu skonfiskowano także mowę Praslata X. Linkowskiego mia-ną na pogrzebie pralata X. Kosziana, także już po-rozjęciu się wielkiej liczby egzemplarzy. P. wodem tych konfiskat był duch religijny pism. — W Poeszce aresztowano kilkanaście osób za fałszowanie banknotów pięciocennieńskich. Przed-sięwzięto w tej sprawie rewizję u fotografa Nowaka. — Mordercy pralata X. Razutowicza w Odessie, zostali wysłędzeni i ujęci. Było ich trzech, dwóch kolonistów niemieckich i jeden moskalski. — Redaktor Courrier de France, deputowany li-beralny Guyot Montpayron dostał obłąkanią i musiano go zamknąć, gdyż stał się niebezpiecznym dla swoich znajomych i osób otaczających go.

Wiedomości polityczne. Straż policyjna przytrzymała Malgę Remerową za kradzież towarów po sklepach, do których zakupem przechodziła; Sabine Targowska, za kradzież masła na targu; Feliksa Witkowskiego włóczęgę i Juliannę Kasprzycką, za kradzież pieniędzy; Jana Szczęgę, za kradzież o-dzieży; Jędrzeja Balińskiego, za kradzież cukru.

W Lipsku w wydawnictwie Uniwersalnej Biblioteki Filipa Reclama wysty powieści Lucyana Si-mienińskiego — w tłumaczeniu Filipa Loebensteina (Erzählungen von Lucian Siemieniński, aus dem polnischen übertragen von Philipp Loebenstein). Dwa zeszyty (918 i 919) mieszczą ośm powieści ze zmienionymi tytułami: Alte Zeiten, alte Sitten. Die Müllerin. Heimatsklänge. Das Manuscript von Podhorce. Sträfling und Spion. Bernardin de St Pierre in Polen. Der Hopfent. Das Reh als Ehe-procurator. W ogólnym tym zbiorze, liczącym już około tysiąca zeszytów, napotyknemy niewiele tylko przekładów z polskiego, jako to: Sonety i Ballady Mickiewicza; Jeremiasz Kraszewskiego; Pamiętniki pa-  
ni Sopley Rzewuskiego; Maryę Malczewskiego.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedomości z bióra Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 5go i 6go listopada.

Dowóz zboża na wczorajny targ na Baranie wra-z z odstawą wynosił do 600 korey. Ceny w ogóle co-  
kolewkie spały. Zakupywali jak zwykle, najwięcej tutejsi kupy zbożowi. — Placono za pszenicę na 237 funtów od złp. 50 do 58 złp.; żyto na 227 funtów od złp. 35 do 39 złp.; jęczmień na 202 funtów od 24 do 30 złp.; owies na 138 funtów od złp. 17 do 20 złp.; proso na 208 funtów od 30 do 33 1/2 złp.; fasoli na 250 funtów od 45 do 50 złp. — Powinno, że ruch na dzisiejszym targu Kleparskim był więcej ożywiony, przeż cenny zboża nie tylko, że nie podniosły się, ale nawet uległy spadkowi; szczególnie żyto placono o 25 centów niżej. Do Prus dosyć zakupywano. — Placono pszenicę szótą za 100 kilogram. od 9 50 do 11 25 złr., awerona od 10— do 11 40. biało od złr. 10 50 do 11 50 złr.; żyto pedolsk. za 100 kilo-gram od 8— do 8 33; pośled. za 100 kilogram od 7 75 do 8—; jęczmień dla brow. za 100 kilo-gram od 8 50 do 8 80; pośled. za 100 kilo-gram od 8 20; owies za 100 kilo-gram od 7 70 do 8 15; groch od 8 50 do 10 50; fasole od 9 50 do 13—; jagły od 12— do 13—; proso od 6— do 6 50; tatarskę od 6 50 do 7 10; rzepak od 16 do 17 25 złr.

Wiedeń 5 listopada. Na dzisiejszy targ przypoedzone wołów galicyjskich, besarabskich 1385. węgierskich 1562. niemieckich 315 — rasem 3262 sztuk; między temi wyż 1000 sztuk pasowych z różnych prowincyj. Galicyjskie placono stajenne od złr. 54, 55 do 57 złr.; pasowze od 55, 61 do 61 1/2 złr.; węgierskie stajenne od 55, 61 do 61 1/2 złr.; pasowze od 45 do 53 54 złr.; niemieckie od 55 do 60 złr., wszystko sprzedano.

Wilhelm Amirovicz, Caffé Stirbik. Kasa Oszczędności w Krakowie. Stan wkładek dnia 30go września 1877 roku . . . . . złr. 4,640,242 c. 75 Od 1 do 31 października 1877 r. . . . . złr. 199,743 c. 07 Razem 4,839,985 c. 82 Od 1 do 31 października 1877 r. . . . . złr. 233,119 c. 64 Stan wkładek d. 31 października 1877 roku . . . . . złr. 4,606,866 c. 18

Kasa Oszczędności w Tarnowie. Stan wkładek z końcem września 1877 r. . . . . złr. 1,045,574 c. 90 W ciągu października wpłynęło . . . . . złr. 50198 c. 15 1/2 Razem z r. 1,095,773 c. 05 1/2 W tymże czasie wypłacono . . . . . złr. 62,597 c. 14 1/2 Stan wkładek z końcem października 1877 r. . . . . złr. 1,033,175 c. 91

Wiedeń 3 listopada. — Zduje się, że niezadługo powinny zacząć już ustępować trudności wyniki dla tutejszego targu na bydo z panującego w wielu okolicach pomoru. Dziś bowiem trzeci tydzień uolywa, odkąd przynajmniej w Dolnej Austrii nie stwierdzono nowego wypadku zarazy. Na targ dzisiejszy spędzono bydła: z Galicji 1385 sztuk, z Węgier 1562, niemieckiego 315, razem 3262 sztuk, czyli o 6 sztuk więcej niż dziś tydzień. Targ zakrawał z początku na znaczne ożywie-nie, póki nie było jeszcze całego spędu; wnet atoli nastąpiła niechęć, a ceny doznały znaczki o 1/2 do 1 złr. w porównaniu z wczorajszymi dniami. Do tej pory (do godz. 12) dużo też jeszcze sprzedano nieprzedanego. Placono: galicyjskie opasy 55—57 złr. węgierskie 54—61 złr., niemieckie 55—60 złr.,

galicyjskie i besarabskie woły z pastwiska 46—53 1/2 złr., serbskie 46—52 złr. za 100 kilo zł. w. — Pesz 3 listopada. (Targ zbożowy). Chęć kupna i obrót skromne. Uspobojenie spoj-  
kajne. Ceny nominalne. C. n. żyta młde, jęczmień pa-lajski, owies trzyszy się w cenie, kukurudzka i pro-so trzyma się także w cenie. — Placono za pszenicę na 75 kilogram od 10 60 d. 10 75; na 80 kilogram od 11 60 do 11 70; żyto na 70 do 72 kilogram. od 7 40 do 7 60; jęczmień na 62 do 63 kilogram. od 7 90 do 8 90 złr.; owies na 34 do 40 kilo-gram. od 6 70 do 6 80; kukurudzę na 76 kilogram. od 7 60 do 7 65 złr.; proso po 7 75 do 7 60 złr.; olej od 49— do 49 50 złr., spirytus od złr. 33 50 do 34— złr. — Wrocław 3 listopada. Placono za pszenicę w miejscu na 200 l. po 21—  
zark; żyto na 200 l. po 15 30 m.; owies na 200 l. po 14— mark.; rzepak na 150 funt. 31 50 mark.; olej po 74— mark.; spirytus na 100 Tralesa w miejscu po 48 50 mkr. — Przejrzehali do Krakowa od 5go do 6go listop.

Table with columns: kursy papierów, kursy krajowe, kursy zagraniczne, listy zastawne i obligacje. Includes sections for 'Kursy papierów', 'Kursy krajowe', 'Kursy zagraniczne', and 'Listy zastawne i obligacje'.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM. Feliks Dembiński z Pilzna, A. Skid ze Lwowa, A. Dingo-szowski z Dabrowy, A. Zaremba ze Lwowa, Karol Karwaki z Kongrołowski, A. Gruszyński z Rzegociny, L. Gilecziak z Warszawy, S. Walter z Warszawy, J. Weisegger z Czech, E. Hahn z Czech, J. Czeskoski z żoną z Ropczyco.

W. Pani Anna Ingrisch, właścicielka restaura-cyi za tutejszym dworem kolei żelaznej, przystała dla Stowarzyszenia ku niesieniu pomocy ubogim uczucim szkol krakowskich 40 szałików i 5 tuzinów potocz-  
nych wianych dla rozdania między ubogie dzieci uczy-szczające do szkoły. W imieniu Wydziału tego Stowarzyszenia mam szczerzy wyrazić Jej uniesienie pu-bliczną podziękowanie za tak szczerą ofiarę. — Kraków d. 5 listopada 1877 r.

Przesła Stowarzyszenia ku wspieraniu ubogich uczniów. — (Nadesłane). — PODZIĘKOWANIE.

W. Pani Anna Ingrisch, właścicielka restaura-cyi za tutejszym dworem kolei żelaznej, przystała dla Stowarzyszenia ku niesieniu pomocy ubogim uczucim szkol krakowskich 40 szałików i 5 tuzinów potocz-  
nych wianych dla rozdania między ubogie dzieci uczy-szczające do szkoły. W imieniu Wydziału tego Stowarzyszenia mam szczerzy wyrazić Jej uniesienie pu-bliczną podziękowanie za tak szczerą ofiarę. — Kraków d. 5 listopada 1877 r.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Paryż 5 listopada. Dobychnas wiadomy jest re-zultat wyborów do Rad departamentowych w okrę-gach miejskich o tyle, że republikańscy zyskali kilka miejsc. — Paryż 5 listopada. Bardzo mała część wybra-  
nych radców departamentowych jest d. t. d. wiadoma. O ile wiadomo, wybrano 129 republikanów, 9 roj-  
listów i 3 bonapartystów. Oprócz ks. Broglie i admi-rała La R. nierele to N. urry, upi d. także R. tschild, politycy przez republikanów. — Paryż 5 listopada. Grupy króćcy odbywać będą początkowo tajne posiedzenia i ograniczą się na po-stawie odporne. Dopiero stowale do mowy uspra-wiedliwiającej się ks. Broglie, oznaczają dalsze po-stepowanie swoje. Ministerjum z ludzi fachowych złożone nie otrzyma wprawdzie wotum nieufności, ale też nie otrzyma kredytu. Marszałek pozostanie poza sporem, jeśli sam nie reche wystąpić. Legi-tymizacji i Orleanizacji nie są przychylni gabinetowi Puyyer-Quertier.

Paryż 5 listopada. Według doniesienia Le Soir, jutro ogłosi Journal officiel skład nowego gabinetu. W nim ma zająć Puyyer-Quertier posadę mini-stra skarbu i prezesa gabinetu; Welche ministeryum spraw wewnętrznych, Vogué spraw zagranicznych, Delsol sprawiedliwości, Dumas (chemik) oświaty, Montgolfier robót publicznych, Clement han-dlu i rolnictwa. — Paryż 5 listopada. La Presse twierdzi, że wszelkie sterania Puyyer-Quertiera, aby złożyć nowy gabinet, sękły na niczem. Eljysde układa się z se-natem, aby uzyskać powolenie na nowe rozwiązanie l. by. J. sli by prawy środek nie podał ręki do tego dzieła, Mac-Mahon ustąpiłby (?). Książę Annale pisze, iż ks. J. i wille nemi ambi wji politycznej, a on sam chce pozostać żołnierzem i służyć krajowi ojez. — Paryż 5go listopada. Rzecz jest już zdecydowa-ną, że gabinet che n. t. jeszcze przed zgromadzeniem naradowem, wszelako oczekują tu dymis-ji jego zaraz na pierwszym posiedzeniu, a miejsce jego zajmie ministerjum administracyjne pod naczelnictwem Puyyer-Quertier. Jeśli by hr. Daru ob-  
stawał przy swoim i nie chciał przyjąć tej spraw-zagranicznych, tękę tę obejnie hr. Vogué, a ks. De cazes zabjąby posadę posła w Berlinie, tamtejszy zaś poseł marz. Gautant-Biron otrzyma przera-zanie w Wiedniu.

Paryż 5go listopada. Rzecz jest już zdecydo-wana, że gabinet che n. t. jeszcze przed zgromadzeniem naradowem, wszelako oczekują tu dymis-ji jego zaraz na pierwszym posiedzeniu, a miejsce jego zajmie ministerjum administracyjne pod naczelnictwem Puyyer-Quertier. Jeśli by hr. Daru ob-  
stawał przy swoim i nie chciał przyjąć tej spraw-zagranicznych, tękę tę obejnie hr. Vogué, a ks. De cazes zabjąby posadę posła w Berlinie, tamtejszy zaś poseł marz. Gautant-Biron otrzyma przera-zanie w Wiedniu.

Table with columns: kursy bankowe i przem., kursy bankowe i przem., kursy bankowe i przem. Includes sections for 'Kursy bankowe i przem.', 'Kursy bankowe i przem.', and 'Kursy bankowe i przem.'

Piszą nam z Wiednia: — E.ergia, z jaką oba rząd, przdłitawski i węgier-ski obecnie działają w sprawie ugody, świadczy wy-  
zwownie, że narazicie zapowowało w rządzie prak-  
anie o ważności chwili i poczucie odpowiedzialności wobec trudności zótowanych z Berlina. Plan za-warwia ugody za pomocą sprężyn wewnętrznych nie powiodł się na szczęście, dzięki ostrożności obu rzą-dów. W Berlinie, jak służenie sportrzygłości, nie spodziewano się tak rychłego osiągnięcia kompromi-su. Oświadczenia onegdajsze ministra handlu p. Culu-mieckiego zamykają stanowczosią swoją na tiaz-  
erę złudzeń i rachub na uległość i dobre chęci rząd-pruskiego. Austria nie chce nadal pójść na tę obietnicę z Berlina i zaczyna samodzielnie kroczyc w sprawie układu celno-handlowego z Węgrami. Nie wątpią już nigdzie, że ugoda jeszcze w roku bieżą-cym przyjdzie do skutku. — W miarę postępow armii rosyjskiej, przycichły znowu miarę pokojowe. Wzmocniła się opinia, że tylko po zwycięstwach rosyjskich może być mowa o zawarciu pokoju. Prayjacieli Turcji pragnęli pokoju, ale przekonywawszy się, że nie w porę objawili swe życzenie, wypierają się swego życzenia pierwotnego. — Obchodzicie dziś 30-lecie istnienia dziennika wa-szego. Fakt ten nie uszedł uwagi tutejszych kół poli-  
tycznych, w których Czas z powodu swego wytra-  
nego stanowiska i mężnej odwagi w walce z prze-  
ciwnikami, licznymi posiada przyjaciół i zwolenników. W poważnych kołach politycznych dziennik nasz ma usaloną opinię wśród najznakomitszych pism euro-pejskich. — Nieznany dotąd rezultat wyborów do Rad de-partamentowych we Francji odbytych w niedzielę. Zreszta nie wpłynie on tak dalece stanowczo na przyszły wybór pewnej części senatorów, aby już teraz liczyć skrupulatnie każdy głos. Bo też choćby nawet tu i owdzie wyszli z wyborów radyi innych obozów, niż byli ich poprzednicy, to nie można jeszcze z tego ułożyć sobie zdania o przewadze w każdej Radzie departamentowej; w jednej z nich bowiem może jeden głos mniej albo więcej prze-ważyc szalę na stronę przeciwną, gdy w innej znów Radzie kilka głosów odmiennych nie prze-ważyc szali większości. Jak już dowodiliśmy, na-danie Radom departamentowym charakteru ciał politycznych, jest bardzo ciężkim grzechem kon-  
stytucyjny francuskiej, który nie dopuszcza rozwoju autonomii i czyni te lokalne instytucje narzędziami stronnictw politycznych na wielką szkodę kraju. — Oczekiwano dziś ogłoszenia nowego składu gabinetu francuskiego w Journal officiel. Zapewne otrzymamy dziś jeszcze tę wiadomość, bo dziennik ten wychodzi rano; jeśli zaś telegram taki nie na-dejdzie o ogłoszeniu, będzie to dowodem, że je-szcze kryzys gabinetowy nie zakończona. — W każdym razie gabinet, o jakim głoszają, pod przewodnictwem Puyyer-Quertier, byłby tylko gabinetem z ludzi fachowych złożonym, czyli admi-nistracyjnym, który nie reprezentuje i niema stanowiska politycznego wobec Izby, a przeto może być chwilowo cierpiany, długo jednak utrzymać się nie zdoła. Izba wymagać będzie gabinetu od-powiedniego swej większości, czyli gabinetu parla-mentarnego. Na tem bowiem zależy główna różni-ca ministrów konstytucyjnych od ministrów autokra-tycznych, będących tylko wykonawcami woli pa-nującego. Le Soir ogłasza już domniemaną listę ministrów. La Presse zaś twierdzi, że Puyyer-Quertier nie podjął się złożenia gabinetu, i że już Mac-Mahon stara się zapewnić się w senacie co do zezwolenia na ponowne rozwiązanie Izby deputo-wanych. — Pogłoski o powołaniu Crispiego na naczelnika ga-binetu w Rzymie, uchwały znów, mimo nawet podró-ży do Rzymu posła włoskiego w Wiedniu Robillan-ta, która wiązana z kryzys gabinetowy. Zreszta Izba deputowanych otwarta będzie dopiero 22 go b. m. i zajmować się ma do nowego roku budżetem; przed uchwaleniem więc budżetu niema mowy o zmianie gabinetu, gdyż nowy gabinet musiałby brozić budżet-  
u, którego sam nie układać. Będziemy się przeto upierać przy naszym twierdzeniu, iż misya Crispiego tyrczyła się wyłącznie przyszłego conclave i że chciał on pod tym względem wybudzić dobre rządy o ich zamiary a na każdy przypadek może dać zara-em do pomrania, czego rząd włoski pragnie. — Podajemy powyżej artykuł jednego z dzienników włoskich, na dowód, jak umyślnie trzeźwiejsze zapa-trzają się na zgubne wpływy niemieckie na politykę włoską, odkąd stronnictwo postępowe przyszło do władzy i jak nienawistnie przeciw Francji szerzoną jest we Włoszech w interesie pruskim. — Pierwsze próby pośrednictwa wyszły z Anglii, mo-  
że więcej dla zbadania, czy jest po temu usposobi-  
-ng Rosya, w niwecz się rozchwiała. Anglia użyla do tego chwili niestawowej, bo już Rosya zaczęła się dźwignąć i militarnie i na duchu, kiedy zaczęło ba-dzić rząd rosyjski z jednej, a znów chwilę przedtem Turcy nie dała sobie mówić o możności układów po-  
kojowych. Wtedy zatem, kiedy Layard przesłał swemu rządowi raport o swojej rozmowie ze Sultaniem a lord Baeconsfield kazał posłom swoim w Petersburgu i Berlinie przesyłać kwestję pokoju, już było po rie-wczasie. Teraz zaś głoszają, że niemiech Rosya odnie-

wielkie zwycięstwa, a być mogła przystać na roz-poczęcie układów. — Ze wszystkich stron zaprzeczają pogłoskom o me-dyacji 1-kojowej już, zaprzeczyl im lord Daroy i Mon-tyagu Revue, i tchciowa przez hr. Andrassego. — W Anglii rozpoczyna się nowa agitacja za otwar-ciem Bosphoru i Dardanelli, przeciwna zupełne tra-dycom W. Brytanii. — Major Upham przybył do głównej kwatery rosyj-skiej, jako attaché wojskowy ze strony Stanów Zje-dnoczonych północnej Ameryki. — Wiedeń 6 listopada. (przyw.) Wspólny mini-ster skarbu bar. Hofmann przybył tu wczoraj z Pesz-  
tu, dokąd j. zjizil w sprawach bieżących. Ostateczne uchwały co do zwolania delegacji, jeszcze nie za-pady. — Wiedeń 6 listopada. W Izbie deputowanych Minister wyznał odpowiedzialność na interpelację tyca-czą się uznania starokatolików za samodzielną spole-czną religijną, że gdy Starokatolicy dopiero d. 13 października złożyli deklarację tycazącą się swego prawnego uznania, zatem ministerjum dopiero dnia 18-go października było w położeniu oznajmienia uznania spolecznosci starokatolickiej i pozwolenia na ukonstytuowanie się gmin starokatolickich w Wi-  
dniu. Warnsdorf i Ried.— Minister handlu odpow-  
wiedział na interpelację tycazącą się rokowań celnych w duchu oświadczeń złożonych w wydziale ugodo-wym. Koni arze niemieckie oświadczyli, iż propo-zycje austro-węgierskie nie są do przyjęcia; na żądane przez rząd niemiecki przedłużenie tymcza-sowo traktatu handlowego na rok jeden, nie mógł czną przystać. Rząd przedłożył niebawem powsze-  
czną taryfę celną; spodziewa się wejścia jej w życie z nowym rokiem; przedłożył na rządowi niemieckie-mu zawarcie trak aty, przysługującego przywileju najbar-dziej uwzględnionego państwa. Minister handlu odpow-  
wiedział na interpelację tycającą się rokowań celnych aresztu na szyny kolei żelaznej w Węgrzech, że pośpieszył z krokami u rządu węgierskiego względem ofiednicie konfiskaty tych szyn; rząd węgierski pozoczy-wał te szyny za kontrabandę wojenną, a na świa-dectwo rządu rumuńskiego, iż szyny te przeznacz-  
niami są dla kolei rumuńskich, rząd węgierski puścił wol o dalszy przewóz szyn. Zrobiono zaś u rządów kroki w celu orzecznika w zasadzie, czy szyny mają być pozycywane za kontrabandę wojenną. — Wiedeń 6 listopada (przyw.) Zwolnienie delega-cyi j. s. z. nie jest postanowieniem; zawisło ono od przebiegu ugody. Według N. fr. Presse mała sz na-  
życie przyjęcia do skutku układów z Niemcami o traktat handlowy na podstawie największego uwzglę-dnienia. Fremdenblatt gani surowo zachwy ton nie-  
których dzienników rosyjskich przeciw Austrii. Do dziennika tego dorozą z Bukaresztu: Tatarskiej plan operacyjny przeciw Plewnie ma pochodzić od jen-rala Moltke; jeśli to prawda, Plewna stanie się Metzem turckim. Tagblatt zapowiada z całą pewnością rychłą akcyę Serbów w kierunku na Niż i Sofię, aby zgładzić się z Rosyayami. — Paryż 6go listopada. Dzienniki republikańskie donoszą, że republikańscy zyskali w Radach departa-  
mentowych 60 krze-el; niewiadomo, w ilu Radach departamentowych zdoła to przeruczyć większość w stronę przeciwną. — Londyn 6 listopada. Daily Telegraph donosi z Erzerum z d. 2 b. m.: Dzisiaj był silny napad na stanowiska turckie i bitwa trwała na całej linii, mającej cztery godziny długości; po dziesięciogodzin-  
nym boju Rosyanie przełamali środki turckie i zmu-sili go do odwrotu. Muchtar jest lekko ranny. Kozacy mieli się pojawić na południe Erzerum. — Bukareszt 6 listopada (przyw.) Mehemed Ali, który przybył do Nowego Bazaru, przeznaczony jest do zastąpienia Szezeta baszy w dowództwie wojsk zgrupowanych pod Orhanie. Spodziewają się, że Osman basza wkrótce staraj się będzie przejść się, gdyż pewną jest rzeczą, że jego zasoby żywności i amu-nicji wystarczyły tylko na krótki czas wystarczą. — Konstantynopol 6 listopada. Biuro Ha-wassa donosi: Z nikąd nie nadchodzi jakikolwiek doniesienia o ważniejszych operacjach wojennych. Stan powietrza jak najgorszy. Muchtar basza re-organizuje armię przed Erzerum. Mehemed Ali ściąga wojsko do Sofii. Dzienniki turckie utrzu-mują, że generał Gurko umarł z ran w bitwie odniesionych.

Kurs. Wiedeń 6 listopada. god. 2 m. 30 po poł. Renta papierowa 64 1/2.— Renta srebrna 67 1/2.— Renta złota 74 70 — Losy z r. 1860 112 75.— Akcy Banku Narodowego 831 — Akcy kredytowe 213 50 — Londyn 128 10 — Kredyt ziem. 87 — Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with columns: kursy bankowe i przem., kursy bankowe i przem., kursy bankowe i przem. Includes sections for 'Kursy bankowe i przem.', 'Kursy bankowe i przem.', and 'Kursy bankowe i przem.'

Wiedeń 6 listopada. (przyw.) Zwolnienie delega-cyi j. s. z. nie jest postanowieniem; zawisło ono od przebiegu ugody. Według N. fr. Presse mała sz na-  
życie przyjęcia do skutku układów z Niemcami o traktat handlowy na podstawie największego uwzglę-dnienia. Fremdenblatt gani surowo zachwy ton nie-  
których dzienników rosyjskich przeciw Austrii. Do dziennika tego dorozą z Bukaresztu: Tatarskiej plan operacyjny przeciw Plewnie ma pochodzić od jen-rala Moltke; jeśli to prawda, Plewna stanie się Metzem turckim. Tagblatt zapowiada z całą pewnością rychłą akcyę Serbów w kierunku na Niż i Sofię, aby zgładzić się z Rosyayami. — Paryż 6go listopada. Dzienniki republikańskie donoszą, że republikańscy zyskali w Radach departa-  
mentowych 60 krze-el; niewiadomo, w ilu Radach departamentowych zdoła to przeruczyć większość w stronę przeciwną. — Londyn 6 listopada. Daily Telegraph donosi z Erzerum z d. 2 b. m.: Dzisiaj był silny napad na stanowiska turckie i bitwa trwała na całej linii, mającej cztery godziny długości; po dziesięciogodzin-  
nym boju Rosyanie przełamali środki turckie i zmu-sili go do odwrotu. Muchtar jest lekko ranny. Kozacy mieli się pojawić na południe Erzerum. — Bukareszt 6 listopada (przyw.) Mehemed Ali, który przybył do Nowego Bazaru, przeznaczony jest do zastąpienia Szezeta baszy w dowództwie wojsk zgrupowanych pod Orhanie. Spodziewają się, że Osman basza wkrótce staraj się będzie przejść się, gdyż pewną jest rzeczą, że jego zasoby żywności i amu-nicji wystarczyły tylko na krótki czas wystarczą. — Konstantynopol 6 listopada. Biuro Ha-wassa donosi: Z nikąd nie nadchodzi jakikolwiek doniesienia o ważniejszych operacjach wojennych. Stan powietrza jak najgorszy. Muchtar basza re-organizuje armię przed Erzerum. Mehemed Ali ściąga wojsko do Sofii. Dzienniki turckie utrzu-mują, że generał Gurko umarł z ran w bitwie odniesionych.

Wiedeń 6 listopada. (przyw.) Zwolnienie delega-cyi j. s. z. nie jest postanowieniem; zawisło ono od przebiegu ugody. Według N. fr. Presse mała sz na-  
życie przyjęcia do skutku układów z Niemcami o traktat handlowy na podstawie największego uwzglę-dnienia. Fremdenblatt gani surowo zachwy ton nie-  
których dzienników rosyjskich przeciw Austrii. Do dziennika tego dorozą z Bukaresztu: Tatarskiej plan operacyjny przeciw Plewnie ma pochodzić od jen-rala Moltke; jeśli to prawda, Plewna stanie się Metzem turckim. Tagblatt zapowiada z całą pewnością rychłą akcyę Serbów w kierunku na Niż i Sofię, aby zgładzić się z Rosyayami. — Paryż 6go listopada. Dzienniki republikańskie donoszą, że republikańscy zyskali w Radach departa-  
mentowych 60 krze-el; niewiadomo, w ilu Radach departamentowych zdoła to przeruczyć większość w stronę przeciwną. — Londyn 6 listopada. Daily Telegraph donosi z Erzerum z d. 2 b. m.: Dzisiaj był silny napad na stanowiska turckie i bitwa trwała na całej linii, mającej cztery godziny długości; po dziesięciogodzin-  
nym boju Rosyanie przełamali środki turckie i zmu-sili go do odwrotu. Muchtar jest lekko ranny. Kozacy mieli się pojawić na południe Erzerum. — Bukareszt 6 listopada (przyw.) Mehemed Ali, który przybył do Nowego Bazaru, przeznaczony jest do zastąpienia Szezeta baszy w dowództwie wojsk zgrupowanych pod Orhanie. Spodziewają się, że Osman basza wkrótce staraj się będzie przejść się, gdyż pewną jest rzeczą, że jego zasoby żywności i amu-nicji wystarczyły tylko na krótki czas wystarczą. — Konstantynopol 6 listopada. Biuro Ha-wassa donosi: Z nikąd nie nadchodzi jakikolwiek doniesienia o ważniejszych operacjach wojennych. Stan powietrza jak najgorszy. Muchtar basza re-organizuje armię przed Erzerum. Mehemed Ali ściąga wojsko do Sofii. Dzienniki turckie utrzu-mują, że generał Gurko umarł z ran w bitwie odniesionych.

Kurs. Wiedeń 6 listopada. god. 2 m. 30 po poł. Renta papierowa 64 1/2.— Renta srebrna 67 1/2.— Renta złota 74 70 — Losy z r. 1860 112 75.— Akcy Banku Narodowego 831 — Akcy kredytowe 213 50 — Londyn 128 10 — Kredyt ziem. 87 — Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with columns: kursy bankowe i przem., kursy bankowe i przem., kursy bankowe i przem. Includes sections for 'Kursy bankowe i przem.', 'Kursy bankowe i przem.', and 'Kursy bankowe i przem.'

Towarzystwa Dobroczytnosci w KRAKOWIE.

Zarządziwszy nabożeństwu żalobne za dusze wszystkich zmarłych fundatorów i dobrodziejów Tow. Dobr. w kaplicy Zakładn przy ul. Koletek w dniu 7 listopada r. b. tj. we środę o godz. 10 rano, Rada Ogólna zawiadamia o tem wszystkich Członków Tow. Dobr., zapraszając także Szan. Publiczność krakowską do udziału w tem nabożeństwie.

Kraków dnia 4 listopada 1877 r.

Prezes Dr. K. Hozowski. Sekretarz Dr. Leon Cyfrowicz.

Uwiedomienie dla dam i magazynów.

Co tylko opuściły prapę w Warszawie i nadeszły do Krakowa nowe kroje pod nazwą Patrony kroju damskiego

w naturalnej wielkości, najnowszey mody paryskiej, na różnej części dzielone i upasowane na wszystkie objętości osób, od najotulizyjszych kontraktcy aż do najmniejszych dziewczynek, podług których każda osoba, weale nie znająca zasady kroju, krajac może poprawnie wszelkie fasony z wszelkimi fantazyjnymi rzeźbami do figury, nawet na wszystkie nierównomierne zabudowane kształty figur, bez niczyjej pomocy — nie potrzebując weale rysować i tzn. — a nawet poszczególny tekstom i rycinami objaśniony jest sposób krajania materiałów według wymiennych form i sposobów fastrygowania sukien. Podrocznik ten gruntownie opracowany przez K. Grodzkiego autora dzieła obszernego p. n. Najnowsza metoda kroju" w 3ej edycyi moze wielką przysługę i ostateczność w każdym domu prywatnym u p. Michała Grodzkiego, w Nowym Saeszu u p. Królówce. (2757-1-3)

Ksawery Głodzinski.

Młyn wodny o trzech złożeniach i jęgielnik, wraz z zabudowaniami i gruntem w rozmiarze pięć morgów, położony o 1 1/2 mili od Krakowa, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Blizszej wiadomości udzieli właściciel (tegoż Jakób Krawczyk w Skawinie. (2758-1-3)

Do sprzedania 1) Dom murowany Nr. 9 w Polwini Zwierzynieckim, w dobrym stanie, składający się z 8ch pokoi, kuchni, spiżarni, piwnicy, 2ch komórek, studni i małego ogrodu z najszlachetniejszymi drzewkami owocowymi, za 4,000 złr. w. a.;

2) Doma w połowie murowany, w drugiej połowie drewniany, potrzebujący reparacji, na Rybakach w gminie Dębinki, pod Nr. 12, w bliskości przeczwo pod Zamkiem polskimi, z ogrodem i przyległym gruntem (6 długich zagonów), za 1,200 złr. Zawarcie kontraktów w urzędzie gminy Polwini Zwierzynieckiego. (2748-3-3)

HERBATY w różnych wyborowych gatunkach, nadeszły znów świeży transport do handlu podpisanego i sprzedaję się po dotychczasowych cenach t. j. od 2 r. do 8 za 1 funt wagi ros. czyli 400 gramów. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą. (2718-2-6)

Biorącym 10 funt. naraz, dodaje się 1 funt gratis tytułem rabatu.

Józef Biedel. Do handlu korzennego, białwatnego i galanteryjnego Stefana Hojdysa w Wadowicach

potrzebny jest praktykant dobrych obyczajów, mówiący po polsku i po niemiecku. (2743-2-3)

POWOZY w różnych kształtach, nowe i przejeżdżane, są do sprzedania we fabryce powozów Rudolfa Fuchsa w Białym. Cenniki roszyla na żądanie darmo i opłatnie. (2673-3-10)

Przeciw cierpieniom płuc i suchotom zachwala i poleca jako najskuteczniejsze środki wyciep niż 5000 lekarzy i mnóstwo wyzdrowionych pacjentów od 30 lat świetnie umane wyroby stodoła c. k. nadwornego dostawcy Jana Hoffa w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 6, piwo zdrowia i wyciep słodowy, czekoladę słodową i cukierki słodowe. Lekarzkie zdanie: „Środkiem szczególniejszą wartość do leczenia chorób płuc jest Hoffa wyciep słodowy. Wyleczyłem nim 22 letnią córkę moją cierpiącą na owrozdzenie płuc. Ciągłe używanie wyciepa słodowego wraz z czekoladą słodową i piśmiem cukierkami słodowymi zmniejsza widocznie chorobliwieść i zmniejsza i uskutecznia zupełnie wyleczenie. Dr. Spörer, c. k. rada gub. heraltalny w Abbazia, Dupl. -ek. Nauen 24 lutego 1877. Na przepisanie mojego lecarza domowego proszę o poleceń osoby przychodzącej do zdrowia o nadesłanie 2 funtów czekolady słodowej i 1 funta cukierków słodowych. Dr. mer, c. k. telegrafista. (2475-5-12)

(Prawdziwie cukierki stodoły Hoffa są to niebieskim papierze.)

Składy w KRAKOWIE, u W. Bedyka, J. Traucyńskiego, Konstantego Wiszniewskiego, Jana Janigi, Wilh. Fenza i C. W. Kohlera; w RZESZOWIE, u J. Scheitlera i Spółki; w TARNOWIE u W. Málnera i Spółki.

KASY

Ogniotrwale

Frydryka Wiesego nabyć można w Krakowie jedynie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie pod Nr. 28. (2507-12-)

CLAYTON & SHUTTLEWORTH

fabrykanci machin rolniczych w Krakowie, Rynek L. 28 polecają PP. Rolnikom

Młocarnie sztyftowe ręczne, Młocarnie sztyftowe i cepowe, kieratowe stałe i przewozowe, z wytrząsaczami słomy lub bez tychże, Kieraty różnych rozmiarów, stałe i przewozowe, Młynki do czyszczenia zboża, Cylindry Pernoleta do oddzielania ze zboża kłosa, wilka i wyczki, Śrótowniki do zboża, Gniotowniki do zboża i maku, Szarpacze i krajacze różnego gatunku do buraków, Słeczki różnej wielkości, sikawki, pompy itd.

Ilustrowane katalogi na żądanie bezpłatnie i franco. (2508-10)

WARSZTAT NAPRAW

Kleparz, ul. Krzywa Nr. 89a. PEŁNOMOCNIK

St. Mikucki Agencya dla Rolników w Krakowie, Rynek L. 28.

Majątek ziemski

do sprzedania. — Wiadomości udzieli Dr. Madeyski w Brzesku przy Słotwinie. (2720-2-3)

CAPSULES ET DRAGEES BROMURE DE CAMPHRE Du Docteur CLIN LABORAT DE LA FACULTE DE MEDICINE A PARIS (PRIX MONTHYON) KAPSULKI I PIQUELI DRA CLIN z Bromku kamforowego używają się w słabościach muzu i nerwów, chorobach serca i kanałów oddechowych, a szczególnie następujących: Astmie, Bezsenności, Biciu serca, Hysterach, Padaczkach, Zawrotach, Obłądzeniu, Bolesciach głowy, Dolegliwościach narządu moczopłowego, dla ukojenia wszelkich rozdrażnień nerwowych. W PARYŻU u p. OLIN i Co, ul. Racine, 14; w Warszawie, w składach materiałów aptecznych pp. Mronowskiego, Zeuschnera Szymańskiego et Co i Lilpopy; we Lwowie, w aptece p. Mikolajcha; w Krakowie, w aptekach pp. Traucyńskiego i Redyka. (2645-69)

ces. król. uprzyw. Koleja galicyjska Karola Ludwika. Nr. 8936 z r. 1877.

Obwieszczenie

Taryfy specyalne dla transportu zboża, ziarn strączkowych, nasion olejnych itp. i próżnych worków między stacyami kolei Odeskiej, dalej: stacyami austriackimi i północno-niemieckimi z dnia 1 września st. st. (13 września st. n.) 1876 r.; dalej: między stacyami bawarskimi, wirttembergskimi, badenskiemi, heskiemi, reńskimi i szwajcarskimi z dnia 20 sierpnia st. st. (1 września st. n.) 1875 r. tracą ważność z dnia 1 listopada wedle kalendarza rosyjskiego.

Odpowiednio do tego pomienione frachty, począwszy od dnia tego wysyłane będą ze stacyj kolei Odeskiej w ruchu lokalnym do Podwołoczysk, ewentualnie: w ruchu związkowym południowo-rosyjsko-austriackim.

Wiedeń dnia 30 Października 1877 r.

Generalna Dyrekcya.

SPRAWOZDANIE KASOWE

Dyrekcya Towarzystwa Zaliczkowego, zaprotokółowanego z nieograniczoną poręką w Gorlicach za czas od 1 stycznia 1877 r. do 30 września 1877 r.

Table with columns: Przychód, Rozchód, and Obrót ogólny. Przychód: 1) Udziały członków 14,241 c. 05, 2) Wkładki na rachunek bieżący 98,302 „ 74, 3) Wierzytelne wekslowi 33,442 „ 24, 4) Zwrot pożyczek na skryp. i weksle 271,447 „ —, 5) Zwrot pożyczek na zastawy 3,328 „ —, 6) Procenta pobrane 2,279 „ 61, 7) Fundusz rezerwy 280 „ —, 8) Zwrot kosztów administracyi 250 „ 62, 9) Zwrot kosztów procesowych 568 „ 83, 10) Gotówka z d. 1 stycznia 1877 r. 4,620 „ 88. Razem 438,760 „ 82.

Gorlice d. 30 września 1877 r. Dyrekcya Towarzystwa Zaliczkowego Wojciech Biechoński, Feliks Skrochowski.

HADEL POD FIRMA F. Bruno Hahn w Krakowie

roboty ręczne kobiece na suknie i płótnie, zaczęte, ukończone lub oprawne, wszelkiego rodzaju; roboty krzyżowe na kanwie niolanej i papierowej własnego wyrobu, które przedmioty współzawodniczą z zagranicznymi, co do gustu również i czystego wyrobu a ceny t, chę są o tyle niższe, że żaden z zagranicy sprowadzający nie jest w stanie konkurować wytrzymałością. (2678-2-6)

APARATA KOŚCIELNE zaczęte na kanwie, jako: ornaty, stuly, poduszki, zasłony, antepedia, obrazy S. i inne. Wszelkie zamówienia wchodzące w zakres robót haftowanych przyjmuje i szybko jak również starannie wykonuje. Desenie papierowe do robót szyzowych i do pozyswania siatek; również je wypożycza.

Kanwy nica e, wełniane, papierowe białe i kolorowe, Jawa i Iniane do haftowania serwet. WŁÓCZKI I WEŁNY w kilku grubościach, lekko farbowane, w najlepszym gatunku i znacznym zapasie, również wełnę Mohair z pigmami polysiem, do robót sztyldkowych w motkach i kłębkach.

Przybory do haftu jako: sznelki, pelle, filozele, kordony, złota i półzłota, paciorki w kilku grubościach i w wszelkie inne przybory do aplikacyjnych robót. W znacznym zapasie igły, nici, bawełny, jedwabie, guziki do koszul i ubrań, tasemki, sznurki itd.

Rzeźby na drzewie, koszyki, stopy patyczkowe gotowe i Skład zabawek dla dzieci. Powyższe towary poleca tylko w dobrym gatunku i po najniższym kosztowności. Ouzyma szklana szlaczka różnleta, stalowego, brązowego i mieniącego polysku.

Woda gorzka Franciszka Józefa

odróżnia się w swojej skuteczności przede wszystkim od innych znanych wód gorzkich, że w małej ilości już działa a przy dłuższym używaniu nie podlega za sobą żadnych przykrych następstw. W i e d e n 22 kwietnia 1877 r.

Woda gorzka Franciszka Józefa odznacza się przed wszystkimi budzielnymi wodami gorzkimi miłym smakiem i wyborem sułkiem przeciw nieytom żółdki i kiesz, cięgiemu zakłaniu, przeciw zgrzeszeniu krwi i nabiegowi krwi do szlachetnych organów ciała, hemoroidom, brakowi apetytu itd. Dyrekcya ogólnego szpitala w Badeniu 25 sierpnia 1877 r.

Woda gorzka Franciszka Józefa nie sprawia żadnej szkody nawet przy dłuższym używaniu. Wiedeń 10 sierpnia 1877 r. Skutek jest bez wyjątku szybki, pewny i bez bólesci. Wützberg, 26 lipca 1877 r. Tajny rada Prof. Dr. Soanoni baron von Lichtenfels.

Do nabycia w Krakowie u J. Wentala i we wszystkich handlach wód mineralnych. Broszury o tych zdrojach i t. d. darmo przez dyrekcję rozsyłkową w Budapeszcie. Zwykła dawka pół szklanki od wina. (2675-3-10)

Fabryka towarów pasamonicznych i guzików Aleksander Brandt w Wiedniu, VII., Kirchengasse Nr. 8. Wyciąg z cennika: Półkragły jednolite guziki, czarne lub kolorowe, za 12 tuzinów: 24" c. 90, 26" zhr. 1, 28" zhr. 1-25, 30" zhr. 1-40, 32" zhr. 1-50, 34" zhr. 1-60, 37" zhr. 1-80, 40" zhr. 2-30. Modne guziki kuliste z materyi, czarne lub kolorowe, za 12 tuzinów: 20" zhr. 1-10, 22" zhr. 1-35, 24" zhr. 1-60, 26" zhr. 1-75, 28" zhr. 2-05, 30" zhr. 2-30, 37" zhr. 3-20, 40" zhr. 3-60. Modne guziki kuliste z piki jedwabnej, czarne lub kolorowe, za 12 tuzinów: 20" zhr. 1-60, 22" zhr. 1-90, 24" zhr. 2-25, 26" zhr. 2-50, 28" zhr. 2-80, 30" zhr. 3-10, 37" zhr. 4-20, 40" zhr. 4-75. Teżsame towar secunda o 15% taniej. Guziki do paletów damskich półkragły, kuliste lub płaskie, za 12 tuzinów: z materyi 40" zhr. 3, 45" zhr. 3-60; z piki jedwab. 40" zhr. 3-60, 45" zhr. 4-20. Roboty pasamoniczne od tuz. 60 c. do zhr. 1-55. Franc. polerowane guziki rogowe, za 12 tuzinów: 7" c. 75, 8" c. 90, 9" zhr. 1-10, 10" zhr. 1-30, 11" zhr. 1-50, 12" zhr. 2, 13" zhr. 2-50, 14" zhr. 3, 15" zhr. 4-20, 16" zhr. 4-80, 18" zhr. 6-80. Francuskie szelki woskowe, czarne lub kolorowe, za metr: Nr. 1 cent, 25, Nr. 2 c. 35, Nr. 3 c. 40, Nr. 4 c. 50, Nr. 5 c. 60. Teżsame jedwabiem okrępane na metrze o 10 c. drożej. Francuskie jednolite, czarne lub kolorowe, za metr: A c. 45, H c. 60, C c. 80, D zhr. 1, E zhr. 1-20, F zhr. 1-50, G zhr. 1-80, H zhr. 2-20, I zhr. 2-50, K zhr. 2-80. Teżsame ze sznurkami lub koronkami o 10 cent. na metrze drożej. Modne taśmy do sukien, czarne lub kolorowe, za metr: wełniane od 18 c. do 40 c., jedwabne od 30 c. do 70 c., aksaminie od 18 c. do 30 c., sznurkowe od 60 c. do zhr. 1-30. Następnie widać skład wszelkich przyborów do gotowania damskiej, uszkieł i innych towarów strojnych. Wszelki komis będzie załatwiony. Obserwne cenniki na żądanie. Roszkyka za zaliczkę. Przy zamawianiu samowolnie robót.

Antykwarstwo Katalogi

zawierające autografy, księżki, monety medale i ryciny rozsyła Księgarnia D. E. Friedleina w Krakowie, w Ryнку pod Nr. 11. Nabywa i przyjmuje w komis powyżej wymienione przedmioty do zamieszczenia w Katalogach następnym. (2057-11-12)

Przy ulicy Św. Anny pod Nr. 192 Jest do wynajęcia od 8 List. do Nowego Roku pokój z meblami, na II piętrze od frontu, za 15 złr miesięcznie. Wiadomości na miejscu. (2745-3-3)

Mało używana karetką wiedeńska do sprzedania u lakierniwa Schimika przy ulicy Starowińskiej. (2744-3-3)

Zaw adamiemy osoby interesowane, że rozpoczynam kursa lekcyj taniej salonowych i solowych. — Udzielim takowych tak u siebie jakoteż w domach prywatnych i pensjonatach. Bliższa wiadomość przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 103, naprzeciw kawiarni Wintera. Marya Parvi, (2660-3-3) nauczycielka tańców.

DOBRA

Podpisywanie ma zaszczyt zawiadomiony Szan. Publiczność, że był zmuszony przy wykonaniu własnej fabryki kapeluszy słomkowych sprowadzić do swoich w roku będących maszyn z najszlachetniejszej fabryki z Dr. zia maszyniste; gły jednakże dla niego dostatecznym zatrudnienia nima, ogłasza nie ejszom iż wszelkie maszyny do szycia jakiegobądź systemu w najkrótszym czasie i za najtanszą cenę naprawiam się podejmuję. (1767-17-24)

Jan Gella, fabrykant kapeluszy słomkowych ulica Floryańska Nr. 351.

Böttcher & Fröhlich

fabryka maszyn rolniczych i przemysłowych w Rzeszowie poleca pod gwarancją

MŁOCARNIE i KIERATY

po najumiarkowańszych cenach z najb. najlepszego materiału, najdokładniejszego wyrob i nadzwyczajnie lekkiego ruchu. Tak samo: wialnie, młynki, śróć wanki, gniotowniki do siodu, sieczkarnie, buraczarki, pompy, sikawki, wagi decymalne.

Wszelkie reparaocy maszyn rolniczych, gorzeln, browarów itd. (2389-6-6)

Ogłoszenie.

Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim, podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że w chęci przyjęcia w pomoc przemysłowi górnictwu w kraju, przyzwoili p. Leona Syroczynskiego inżyniera cywilnego i górnicego, a b. dyrektora kopalni węgla w Grudny zobowiązując go do udawania się na miejsca, któreby strony interesowane pod względem przyrody mineralnej zbadane mieć chciały, i do dawania stronie rady i wskazówek tak co do wartości i użyteczności produktów mineralnych, jak i ewentualnie co do sposobu zbadania okolicy, pokładów lub produktów. Strony interesowane mogą się w tym względzie zgłaszać ustaie lub pisemnie do Wydziału krajowego, a korzystając z pomocy inżyniera, poniosą tylko koszt podróży jego wedle ustauowionej normy.

Z Rady Wydziału krajowego we Lwowie d. 16 października 1877.

Konkurs.

L. 27922. W celu obsadzenia trzech stypendyów po 150 zł. m. a. z fundacyi s. p. Kaspra Zabowskiego, rozpisanie się niniejszem konkurs z terminem do dnia 1go grudnia 1877 r.

Ubiegać się mogą o te stypendya ubodzy a pilni i odznaczający się pracą uczniowie szkół krakowskich ludowych, realnych, technicznych, oraz uczniowie wydziału medycznego i filozoficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, urodzeni z rodziców włóścian starostwa Krakowskiego lub mieszczan Krakowskich.

Pierwszeństwo je jednak przed wszystkimi mają potonkowie uczyz Władysław Zabowskiego z Ewendorfa w Królestwie Polskiem, gdyby z nich który do szkół krakowskich uczęszczał.

Podania wniesić należy w oznaczonym powyższ terminie do Prezydenta miasta Krakowa za pośrednictwem Dyrekcya szkół, a względnie Senatowi Akademickiemu i założyć do takowych metrykę chrztu, świadectwo szkolne z ostatniego półroczu a względnie ostatecznego egzaminu, tudzież świadectwo uob. twa przez przynależną gminę wydane. Kraków d. 29 października 1877 r. Prezydent miasta.

Pomieszkania

na zimę w HOTELU KRAKOWSKIM w KRAKOWIE

na wzór pensjonatów zagranicznych, z całkowitem utrzymaniem, po cenach umiarkowanych. (2055-24-24)

Dr. Fried. Lengiel Balsam brzozyowy. Balsam brzozyowy napełniany jest w słoiki porcelanowe i opatrzone w kilkolokolorowe etykiety jak powyższe odbicie, na co uważać należy celom ochronienia się przed naśladowaniem. Cena słoika wraz z opisem użycia str. 1-50. Skład: we Lwowie w apt. p. Zygm. Ruckera, „pod srebrnym orłem.“

Niepotrzeba już srebra!

Złr. 1-60, 2-50, 3-80, 4-20, 5-30, 6-70 kosztuje para eleganc. Lichtarzy słodowych, z prawdziwego wiecznie białego srebra Alpaca, z pisemnym poręczeniem. ont. 60, 80, zhr. 1, 1-30, 1-50 kosztuje jeden ręczny Lichtarz ze srebra Alpaca. zhr. 3-50, 4, 5, 6 kosztuje 6 par nożów i wideleców z trzonkami ze srebra Alpaca, z prawdziwymi angielskimi stalowymi klingami. zhr. 1-95, 2-25, 2-45, 3-10, 4 kosztuje 6 szt. łyżeczek stołowych ze srebra Alpaca. c. 70, 90, zhr. 1-10, 1-50, 2 kosztuje 6 szt. łyżeczek do kawy ze srebra Alpaca. zhr. 1, 1-45, 1-90, 3-40, 4 kosztuje łyżka wazowa masowy ze srebra Alpaca. ont. 60, 80, zhr. 1-10, 1-50, 1-95 kosztuje kochta do mleka masowy ze srebra Alpaca. ont. 61, 80, zhr. 1 kosztuje posypywacz do pieprzu ze srebra Alpaca. ont. 70, 95, zhr. 1-40, 2 kosztuje solniczka z kryształ. miseczką ze srebra Alpaca. zhr. 1-70, 1-85 2 kosztuje 6 kubków do jaj, ze srebra Alpaca. zhr. 2, 3, 4, 5-20, 6-30 kosztuje cukierniczka delikatnej rob. ty, masowy ze srebra Alpaca. (2490-11-12)

Blau & Kann, Wien, Babenbergstrasse 1.

Zamówienia z prowincyi uskutecznią się punktualnie za zaliczką pocztową (Nahname). Odpowiedzialny rzadca drukarni Józef Zakociński.